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PROJETO DE LEI N° 077/2022

— Assunto -
p AUTORIZA O MUNICIPIO DE CURVELO A TRANSFERIR PARA A
R ENTIDADE FILANTROPICA PRESTADORA DE SERVICOS DE SAUDE

IRMANDADE  SANTO ANTONIO DO CURVELO, RECURSOS

E FINANCEIROS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, E DA OUTRAS
F PROVIDENCIAS.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CURVELO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Curvelo, 07 de novembro de 2022,

Mensagem n® 099/2022
Assunto — Lncaminha Projeto de Lei n® 077/2022

Senhor Presidente,
Senhores Vercadores,

Iincaminho a Vossas lixceléncias, para apreciaglio, o incluso Projeto de Lei que autoriza
0 Municipio de Curvelo a transferir para a entidade filantrdpica prestadora de servigos de sati-
de Irmandade Santo Antbnio do Curvelo, recursos financeiros do I‘'undo Municipal de Sadde,

Trata-se de transferéneia de recursos financeiros do Poder Pablico Municipal para o
hospital Irmandade Santo Antdnio do Curvelo, objetivando o custeio de despesas na manu-
tengio dos 09 (nove) leitos UTI Adulto,

A Irmandade de Santo Anténio do Curvelo/Hospital Santo Antdnio, sempre garantiu
oferta de 10 (dez) leitos UTI Adulto Tipo 11, sendo cstes habilitados pelo Ministério da
Satide. Com esta habilitagio, 07 (sete) destes leitos siio também qualificados pelo Ministério
da Sadde (Deliberagiio CIB-SUS 1.821, de 28 de abril de 2014), como Ieitos para retaguarda
hospitalar. Qualilicagdo esta, que pode ser mensurada, através do incentivo [inanceiro
designado como Leito de Retaguarda Hospitalar.

liste incentivo linanceiro estd diretamente ligado a oferta dos leitos UTT Adulto tipo 11
¢, ¢ repassado ao hospital, independentemente do nimero de internagdes realizadas, apenas
como um aporte linanceiro para ajuda de custeio desses leitos,

Tal habilitagdo proporcionou & populagiio de Curvelo ¢ da Microrregido garantia de
retaguarda hospitalar, dqueles pacientes criticos ou graves que necessitam de internagio em
unidade de terapia intensiva. Com estes novos leitos, a capacidade hospitalar ampliou de 10
(dez) para 19 (dezenove) leitos U'T1, sendo uma grande conquista do Sistema Unico de Satde
(SUS).

Lintretanto, a dirctoria do Hospital Santo Anténio em contato com a Scerclaria
Municipal de Saide, bem como através do Oficio n® 112/2022/ADM/IISA informou sobre o
alto custo para manutengdo destes leitos, dentre eles, despesa com pessoal, encargos sociais,
aumento de custo de alguns materiais/medicamentos devido a falta de matéria prima,
restringindo a oferta de mercado, refletindo dirctamente na manutengdo dos referidos leitos
de UT1 Adulto, uma vez que diferentemente dos 10 (dez) leitos ja cxistentes, cstes ndo foram
qualificados pelo Ministério da Salde, nido dispondo do incentivo referente ao “l.cito
Retaguarda™, que seria o recurso Federal complementar para custcio desses leitos.

Ante o exposto ¢ considerando que as agoes ¢ servigos de saide sio [inanciados pelas
trés esferas de governo (tripartite) ¢ tendo em vista que a possibilidade de encerramento
destes leitos acarretaria prejuizos inigualaveis para a populagdo de Curvelo ¢ Regido,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CURVELO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Insta salientar que o Municipio de Curvelo dispde de recursos proprios para incremen-
to temporirio para auxiliar na manutenglio dos leitos UTI por um periodo de 04 (quatro) me-
ses, periodo em que o Hospital Santo Anténio manterd o funcionamento da U'TT 2, até que es-
ses leitos possam ser encerrados, com o tempo hibil necessirio e agdes legais junto ao Siste-

ma Unico de Satde (SUS) ¢ Ministérios Pablicos.

A Administragdio Municipal, através do Gestor do SUS, vem buscando junto ds outras
esleras de governo, liberaglio de mais recursos para manter o custo desses leitos de UL, uma
vez que ¢ interesse plablico, manter os novos leitos em funcionamento, garantindo

acessibilidade 4 satde especializada 4 populagiio que necessita desse atendimento,

Na forma do art. 56 da Lei Orgnica do Municipio, solicitamos urgéncia na apreciagio
do Projeto de Lei em referéneia, em razdio de sua relevincia,

Alenciosamente,
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Luiz Paulo Gl(ma Guimardes
Prefeito

lixmao. Sr.
[merson de Souza
Presidente da Camara Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CURVELO
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJIETO DE LEI N® 077/2022

AUTORIZA O MUNICIPIO DIE CURVELO A
TRANSFERIR PARA A ENTIDADE FILAN-
TROPICA PRESTADORA DIi SERVICOS DI
SAUDE IRMANDADIE SANTO ANTONIO DO
CURVELO, RECURSOS FINANCEIROS DO
FUNDO MUNICIPAL DI SAUDE, E DA OU-
TRAS PROVIDENCIAS.

Art. 1" Fiea o Municipio de Curvelo autorizado, nos termos do art. 26 da Lei Comple-
mentar n® 101, de 04 de maio de 2000, a transferir recursos financeiros do Fundo Municipal
de Satde no valor de R$700.000,00 (setecentos mil reais) a entidade filantropica prestadora
de servigos de satde Irmandade Santo Antonio do Curvelo.

Art. 2° Os recursos linanceiros deverdio ser aplicados no custeio de despesas na manu-
tengdio dos 09 (nove) leitos UTI Adulto, por um periodo de 04 (quatro) meses, garantindo a
disponibilidade dos mesmos para atendimento dos pacientes regulados pelo SUSTacil.

Art. 3° A entidade [ilantropica mencionada no art. 1° desta Lei receberd os recursos
através de convénio, em parcela tnica, mediante Plano de ‘Trabalho previamente aprovado
pela Secretaria Municipal de Sadde, observadas as exigéneias do art. 116 da Lei Federal n®
8.6066, de 21 de junho de 1993,

Art. 4° As despesas autorizadas por esta Lei correrfio por conta da dotagiio orgamenti-
ria n® 02.09.02.10.302.1005.2196.3.3.50.41.00-833 — Contribuigdes, nas scguintes fontes de
ICCursos:

[ 2.02.00 -~ R$463.683,49 (Recursos Proprios do Municipio); e

[1—1.02.00 - R$236.316,51 (Recursos Proprios do Municipio).

Art. 5° lista Lei entra em vigor na data de sua publicagdio.

Curvcelo, 07 de novembro de 2022,
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Luiz Paulo Gloria Guimaries
Preleito




